manibus abscissum de monte, aurea statua regno-
rum tota contrita in quantum regno divino inveni-
tur contraria, succedet in sæculari dignitate mi-
noris nominis potestas, diminutis regnis magnis in
tetrarchias, aut minores etiam particulas, ne pre-
mire valeant ecclesias vel ecclesiasticas personas,
patrocinio magni sacerdotis presidis sedis aposto-
licæ coronati, et super omnia regna exaltati defen-
sas, et privigeliis apostolici principatus communica-
tas.

LXVIII. Quis jam cuius oculus nequam non est
aut lippus, ad invidendum potius quam ad viden-
dum patulus, non ista cernat partim completa, ut
jure omissis benevolus exspectator et spectator de
implendis minime ambigat, cum tanta videat impleta
secundum quod in Scripturis veritatis inveniuntur
expressa? Quis non cum veneratione aspiciat Pe-
trum apostolum sacerdotem magnum, inno in ipso
sacerdotem summum Jesum Christum, tot coronis
aureis coronatum super quod regna constituit illum?
« Ecce, » inquit, « constitui te super gentes et su-
per regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dis-
sipes, ædifices et plantes (*Jer. 1, 10.*) » Clarus ergo
sanctorum senatus apostolorum princeps est orbis
terrarum rectorque regnum, ecclesiæ mores
et vitam moderando, quæ per doctrinam apostoli-
cam fidèles sunt ubique. Antiochus et Remus con-
cedunt tibi, Petre, regni solium. Cum talia per Ec-
clesias canoris vocibus declamantur, et hymnos de
canticis Sion in laudibus regalibus ad apostolorum,
præcipue autem principis apostolorum gloriam sa-
cra canunt solemnia, *Te decet hymnus, Deus, in Sion;* sic dictis facta compensantur, et magnalia di-
vina, quæ in verbis resonant, rebus clarentia etiam
oculis demonstrantur, ut possimus canere hymnum
dicendo : « Sicut audivimus ita et vidimus in civi-
tate Dei nostri, in monte sancto ejus (*Psalm. XLVII,*
9.) » Ad hoc enim Dei mirabilia, quæ in hymnis et
psalmis, certe canticis spiritualibus enuntia-
mus, condigno rerum effectu etiam oculis demon-
strabilia fieri optamus, ne quando dicant gentes :
« Ubi est Deus eorum? Fuerunt mihi lacrymæ meæ
panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi
est Deus tuus? » (*Psalm. XLI, 4.*) Nesciunt miseri
qui hæc dicunt, beatos esse quibus hæc dicunt :
quoniam istis inadvertibus et non videntibus, vi-
debitur ab illis Deus deorum in Sion. Et ideo te
decet, hymnus, Deus in Sion, cuius in plateis po-
nendi sunt infirmi ut, veniente in sui principatus
gloria Petro apostolo, saltem umbra illius obum-
bret quemquam illorum, et liberentur ab infir-
mitibus suis, ne quando dicant gentes : Ubi est
Deus eorum, cum viderent sanatas infirmitates eo-
rum.

LXIX. Respice, o princeps apostolorum, hujus
civitatis plateas lectulis et grabatis infirmorum ple-
nas. Respice, vel potius illum respectum nobis ob-
tine quo te respexit Dominus, ut fleres amare sau-
ciatus, et languens adhuc magna infirmitate : a qua

A ita sanatus es et roboratus, ut jam non timeres
mundi dominam Romam, qui adhuc infirmitate tua
sacerdotis expaveras ancillam. Trahe nunc post te
successores tuos apostolicæ sedis præsules, inno
et nos oves tibi creditas, ut omnes curramus in
odore unguentorum tuorum sub te in Christo re-
ctore omnium regnum, et moderatore omnium
Ecclesiæ.

LXX. Sed dicet aliquis : Quomodo per princi-
pem apostolorum regna regi, vel Ecclesiæ gubernari
possunt, quæ sedis apostolicæ præsuli minime obe-
diunt? Ad hoc pro captu meo sine majorum præju-
dicio ego minimus respondeo. Cautela ecclesiastici
regiminis in ea discretione insigniter enitescit, qua
B rector Ecclesiæ butyrum et mel comedit, ut sciat
reprobare malum et eligere bonum (*Isa. VII, 15.*) » Per butyrum, quod est corrupti lactis congesta pinguedo, intelligi potest morum corruptela, qua in-
crassatus, impinguatus, dilatatus quis derelinquit
Deum factorem suum, et recedit a Deo salutari suo.
Per mel vero, quod de cerea favi spissitudine sepa-
ratum dulce simul est et purum, puritas intelligitur
morum dulcium. Licet enim bene sibi conveniant
mel et lac sub lingua sponsæ, aut in terra fluente
lac et mel, vel etiam in die illa, in qua stillabunt
montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel, di-
lectione proximi per lac, Dei vero per mel intelle-
cta; tamen per butyrum, quod est corrupti lactis
excrementum, nou incongrue intelligitur, ut dictum
C est, corruptio morum, sicut per mel dulce ac pu-
rum, puritas morum. Quod cum ita sit, rector Ec-
clesiae, et in illo habitans Emmanuel, butyrum et
mel comedit, quando mala et bona in Ecclesia sibi
comissa, diligenter investigans exquirit, ut sciat
reprobare malum et eligere bonum. De occultis malis
ad præsens non loquimur, quæ nullius prælati
est judicare, nisi aut legitimus accusator invenia-
tur, aut prava opinio pertinaci animositate defen-
datur.

Porro de manifestis malis, etiam nullo accu-
sante vel testificante, aut etiam quod pejus est, po-
pulo stulto et insipiente approbante illa, judicis ea-
dem reprobantis etiam invitis auditoribus est inge-
renda sententia, sive per sermonem, sive per epi-
stolas, cum tanta comminatione ut sciant et scire
cogantur non solum qui talia faciunt, sed et qui fa-
cientibus consentiunt, aut eis post interdictum cibo
vel salutatione temere communicant, pari damnatione teneri.. Angelis vero talium Ecclesiæ talis
butyri fermento corruptarum, litteris apostolicis de-
nuntiandum est, quod nisi tam certa et aperta mala
corrigit, vel si corrigere non possunt, exclu-
dant; vel si ea pro strage vitanda excludere non
valent, æquitate improbent, et cum discreta recla-
matione quasi plastrum onustum feno stridendo
portent, ipsi seipsos excludendos vel deponendos
agnoscant, movente candelabrum eorum Christo,
qui ambulat in medio septem candelaborum au-
rorum.

LXXI. Septem candelabra aurca septem Ecclesiae sunt, in quibus per numerum septenarium intelligitur universitas omnium Ecclesiarum, quæ sic per litteras apostolicas visitandæ sunt, ut alicubi quasi per vocem tonitri arguatur doctrina et secta Nicolaitarum in incestu clericorum; alicubi doctrina Balaam conductitii prophete in secta conductitorum; alicubi nequitia Jezabelis tyrannizantis et prophetas Dei occidentis in tyrannis Eliæ similes justos subsequentibus; alicubi specialis desidia ipsorum angelorum vel charitatem primam relinquentium, vrl nomen vivum in officiis, mortuum in operibus malis habentium, vel tepidorum de ore Dei, nisi poeniteant, evomendorum. Item si regimimus Epistolas Pauli apostoli, videmus exemplo illius per epistolas apostolicas arguendas Ecclesias, ut cum hujusmodi cibum non sumant qui fratres nominantur, et sunt fornicatores, avari, ut se subtrahant ab omni fratre ambulante inordinate; ut si quis non obedit verbo apostolico per epistolam missio, bunc notent, et ut fratrem corripiant, atque si correptus emendari noluerit, ut hostem caveant. Nam, propter cautelam inter tales habendum: « Vnde, » inquit, « quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (*Ephes.* v, 15). » Et ne in diebus malis ita quis putet redimendum sibi tempus, ut malis aliquo modo consentiat, dicit: « Auferte malum ex vobismetipsis (*I Cor.* v, 13). » Ostendens itaque etiam propter unum fornicatorem, quasi per modicum fermentum totam massam corruptam: « Expurgate, » inquit, « vetus fermentum, ut sitis nova conspersio (*ibid.*). » Non exspectavit super hoc manifesto malo accusationem vel testificationem cujusquam, nisi manifeste infamiae clamorem, de quo ait: « Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes (*ibid.*). » Neque vero illi soli, sed toti Ecclesiae illum toleranti virgam minatur; nisi is qui hoc malum operatus est de medio eorum tollatur, et Satanæ tradatur in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini.

LXXII. Longum est in epistolis apostolicis ostendere per singula, quomodo rector Ecclesiae apostolorum exemplo debeat butyrum et mel comedere, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Sufficiat in hujus rei exemplum sedis apostolica præsolibus imitandum beatus papa Gregorius, qui tanto studio butyrum et mel comedit, ut coarctante illum sollicitudine omnium Ecclesiarum, scriberet ultroreas epistolas pro causis multis nonnisi per famam sibi delatis: in quibus quanto studio reprobaverit malum et elegerit bonum, testantur ejus epistolæ pontificibus, regibus, cæterisque personis ecclesiasticis ultro ingestæ, nullo casu interdum pertente, sed publica fama exigente, vel etiam quilibet veraci relatore ad aures ejus rem perferente. Unde solemne ipsi erat in exordiis epistolarum quorundam sic dicere: *Perlatum est ad nos*, vel: *Per-*

A renit ad nos. Unde Romano defensori scribit dicens: « Perlatum est ad nos reverentissimum fratrem nostrum Basilium episcopum, velut unum de laicis in causis occupari, et prætoriis inutiliter do servire. Quæ res quoniam et ipsum vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annihilat; statim ut experientia tua hoc præceptum suscepere, eum ita ad revertendum districta exsecutione compellat, quatenus ei illic te insistente, quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non licet, ne, si quotlibet modo eum ibidem amplius moram habere permisoris, cum ipso apud nos incipias esse culpabilis. » Item Anthemio subdiacono: « Pervenit ad nos, Primum, Ainalphitanæ civitatis episcopum, in Ecclesia sua residere non esse contentum, sed foris per diversa loca vagari. Quod videntes alii, nec ipsi in castro se retinent, sed ejus exemplum sequentes foris magis eligant habitare. Et quia hæc agentes ipsi potius ad suam hostes deprædationem invitant; idcirco hac tibi auctoritate præcipimus, ut suprascripto episcopo interminare non desinas, quatenus hæc de cætero facere non presumat, sed in Ecclesia sua sacerdotiali more resideat. Qui si forte non emendari post tuam interminationem cognoveris; in monasterio eum deputare, et nobis curabis modis omnibus indicare, ut quid facere debeas nostra item præceptione cognoscas. » Item Secundo, servo Dei, inter cætera sic: « Fratrem Mariakum episcopum verbis quibus vales excita, quia eum obdormisse suspicor. Nam venerunt quidam ad me, in quibus quidam senes mendicantes, qui a me discussi sunt a quibus quid acceperint, et per singula retulerunt quanta eis et in itinere data sint. Quod dum sollicite de prædicto fratre requirerem, quid eis dedisset, responderunt se eum rogasse, sed ab eo nihil accepisse; ita ut neque panem in via acciperent, quem dare omnibus illi Ecclesiae semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis dicens: Non habeo quod vobis dare possim. Et miror si is qui vestes habet, quid pauperibus dare non habeat. Dic ergo illi ut cum loco mutet men tem; non sibi solam lectionem et orationem credat sufficere; non ut remotus studeat sedere, et non de manu fructificare; sed largam manum habeat, necessitatibus patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat. Quia si sic non habet, vacuum episcopi nomen tenet. »

LXXIII. In hunc modum plures inveniuntur ejus epistole, quibus ultro et nullo petente missis, reprobantur mala et eliguntur bona. Videtis ergo, o benevoli spectatores, quomodo iste sanctus pro lege Dei sui certaverit; quomodo butyrum et mel comedens, investigatis undique malis et bonis, scivit et studuit reprobare malum et eligere bonum; non exspectatis accusationibus vel testificationibus in rebus manifestis, et quomodolibet sibi notificatis. Certe si nunc in diebus istis novissimis et temporibus periculosis iste sanctus viveret, multa mala increpare haberet, quæ ita sunt in aperito, ut nullo

accusationis vel testificationis egeant ordine Judicario.

LXXIV. Si ergo super his reprobantis apostolicæmittentur epistolæ, simulque scribetur viris religiosis, ut si quis non obedit verbo per epistolam misso, hunc notent juxta doctrinam Pauli apostoli: multa, favente gratia Dei, emendabuntur, quæ nunc libere, cum sint mala et turpis, flunt non solum in occulto, sed etiam in aperto, et habentur etiam pro bonis, cum sint mala, quia non est qui reprobat illa. Possemus digito monstrare ac manifesto nomine significare mala quedam reprobanda, elevenda, destruenda, disperdenda; et ex opposito bona quedam eligenda, plantanda et aedificanda. Sed apostolicæ vigilantiæ quam sollicitudo angit omnium Ecclesiarum, et ad quam spectant omnium regimina regnorum, relinquimus in his omnibus butyrum et mel comedendum, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Sciat videlicet in sacerdotio reprobare levitas minime juxta legem Dei purificatos et rasos, eligendo bonos bene purificatos et hæreditate quæ Deus est contentos. Sciat nihilominus in regno reprobare dominatores iniquos, et eligere bonos ad vindictam malfactorum, laudem vero honorum divinitus missos. Sciat, inquam, reprobare, quosdam, salva ecclesiastica pace, penitus excludendo, quosdam propter apertas iniquitates a ministerio altaris vel communione Dominici corporis et sanguinis prohibendo, et tamen intra Ecclesiæ societatem pacis intuitu sufferendo, in hujus peregrinationis via, qua de captivitate Babylonica tendimus in Sion sive in Jerusalem, cujus præcipui senatores cum rege suo in ultima ventilatione, reprobatis omnibus malis, eligent bona omnia.

LXXV. Quanto ergo nunc diligentius per Ecclesiæ gubernatores reprobantur mala indecentia et eliguntur bona bonos decentia; tanto congruentius te decet hymnus Deus in Sion, et tanto decentius tibi reddetur votum in Jerusalem. Quod quia magis orando quam disserendo ut fiat acceleratur, post assertionis largam digressionem redeamus ad intermissam psalmi expositionem et orationem. Non enim aliud hac expositione magis intendimus, quam ut Patrum sensus congerendo in hoc opusculo rusticano velut in cophino, vase ut dicitur stercorario, nosmetipsos et ea quæ scribimus lecturos excitemus, in quantum, Deo favente, possumus, in eundem laudandi et orandi affectum, quem continent verba psalmorum et super ipsos paternarum expositionum. Quapropter sive David, sive Idithun, sive Asaph, sive aliorum in psalmis loquentium personas frequenter assumimus, ut eorum affectus vehementius exprimamus. Et in hoc igitur psalme assumpta persona Jeremiæ sive Aggæi sive amboni cum orantibus oremus, cum laudantibus laudemus, et vota in Jerusalem reddenda vovamus in via peregrinationis hujus. Tu autem, Domine, cui redienda sunt laudis vota in patria, exaudi orationem meam nunc in via; quia si exaudieris, imo quia

A exaudies, *ad te omnis caro veniet*. Si enim dies mali non abbreviarentur, ut tu dicis, non fieret salva omnis caro. Sed propter electos, ut tu promittis et ego Jeremias et Aggæus ex promisso tuo certificatus rogo, abbreviabantur dies mali: quibus breviatis, *ad te omnis caro veniet*, id est ex omni genere hominum, pauperes, divites, docti, indocti, pueri, senes, Judæi et gentes, viri et feminæ, quæ sepe significantur nomine carnis, ut illi: « Dedit illis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joun. 1, 72). » Item: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. 11, 25). »

LXXVI. Ut ergo impletatur quod scriptum est: B *Eruunt duo in carne una* (*ibid.*), sponsus et sponsa, caput et membra, indubitanter, *ad te omnis caro veniet*: non solum illa de qua certum est quod breviant diebus malis fiet salva, videlicet ad salutem prædestinata, quantumlibet sit fragilis et infirma; sed et illa quæ non erit salva, tunc ad te judicem veniet, quando, ut scriptum est, omnis vallis impletabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et videbit omnis caro salutare Dei. Quod ergo dico ego Aggæus, *ad te omnis caro veniet*, partim prophetia, partim oratio est. Nam prophetia est quantum ad illud, quod omnis caro ventura est ad te judicem; sed oratio est quantum ad illud, quod breviant diebus captivitatis non in errorem ducantur electi, et his recta via de captivitate in Sion redeuntibus, eorum ducatu tanquam per Jeremiam et Aggæum salva erit omnis caro, id est etiam fragiles; electis tamen et fortibus per obedientiam et charitatem cohærentes, pariterque cum illis incipientes proficiisci.

LXXVII. In Hebreo legitur: *Omnis caro ad te veniat*. Recte itaque orationem in conspectum Dei recitaturus ego Jeremias vel Aggæus, efficaciter exaudiiri desiderans, aliam orationem præmitto dicens. C *Exaudi orationem meam* (*Psal. xxxviii, 13*). Quia oratione subsequentis orationis præparatoria sic præmissa, tanquam si diem festum præcedat vigilia cum lamentante Jeremia, consequenter quasi cum Aggæo festivo deprimitur oratio, qua in suum psallens Psalmista, oro ut *omnis caro ad te veniat*.

D Quia, enim tu vis omnes homines salvos fieri et ad aguitionem veritatis venire; voluntati tuae concordans recte oro ut omnis caro, id est omnis homo ad te veniat, et benedicantur in te, semine Abrahæ, omnes tribus terræ. Non quod salventur aut benedicantur omnes homines; quod non habent quæ Abrahæ dicte sunt promissiones; sed omnes tribus, id est aliqui de omnibus tribibus terræ, ita ut non sit personarum acceptio, quando in omni gente omnis qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi.

LXXVIII. Sic nos oramus, qui, proficiisci nunc incipientes, in finem tendimus, ubi videatur Deus deorum in Sion, ubi te decet hymnus, Deus, in Sion; sed non exaudieris quam cito vellemus. Quare? quia *Verba iniornorum prævaluerunt super nos*.

Iniqui primi fuerunt, serpens, Adam, Eva : inter quos conflata sunt verba peregrinationis nostre causa effectiva, dicente per serpentem diabolo angelo ini quis humani generis parentibus : « Comedite, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen. iii, 5*). » Quibus nimium creduli parentes nostri, facti sunt cupidi, elati et curiosi. Nam per appetitum comedendi cibum vetitum, concupiscentia carnis; per appetitum similitudinis Dei, elatio mentis; per appetitum sciendi bonum et malum, subintravit curiositatis vitium. Et quidem verba hæc iniquorum, verbum scilicet peregrinationis, præcesserat ex ore Dei egrediens verbum benedictionis, quo dictum est parentibus nostris : « Crescite et multiplicamini, et replete terram (*Gen. i, 28*). » Quo verbo secundatim haliebant virtutem parandi solos filios benedictos in patria benedicta mansuros. Verbum postea subsecuta sunt propter peccatum verba peregrinationis, dicente Deo ad Eam : « Multiplicabo ærumnas et conceptus tuos (*Gen. iii, 16*) ; » ac si diceret : Super numerum benedictorum filiorum conceptus tuos multiplicabo, ut parias multo plures filios maledictionis quam benedictionis; ita ut ipsi filii benedicti, sint inter maledictos peregrini et quasi captivi usque ad illam utrorumque disjunctionem, qua maledictis in terra maledicta dominantibus, et benedictos filios inique gravantibus, dicatur : « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matt. xxv, 41*) ; » benedictis quoque filiis in terra maledicta peregrinantibus, et inter verba iniquorum sibi prevalentia laborantibus tunc dicitur : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (*ibid., 54*). » Quorum numero, sive ac spe sociati, eo quod inter verba iniquorum nobis prevalentia gemendo potius cum Jeremia lamentamur, quam in illis consensu pravo delectemur; hoc ipsum conquerimur, quod verba iniquorum prævaluerunt super nos : ita ut nos filii benedicti, licet primitias Spiritus sancti habentes, et ad supernam patriam redire cupientes, tamen intra nosuetipsos gemamus, videntes legem iniquam in membris nostris repugnantem justitiae, sanctæ ac bonæ legi mentis : quis videlicet lege iniqua nos captivante in lege peccati et mortis, recte conquerimur, quod verba iniquorum prævaluerunt super nos.

LXXIX. Verba iniquorum plurimorum super numerum nostrum valde multiplicatorum prævaluerunt super nos paucos. Divitum, potentum, superborum, perversorum verba prævaluerunt super nos pauperes, infirmos, humiles, ad te, Deus, conversos, et de medio Babylonis in Jerusalem redire paratos. Cum ergo sint facies nostræ ad te conversæ quasi euntium in Jerusalem, relicta quasi post dorsum Babylone; tu exsurgens misereberis nostri civium Sion, et impietatibus nostris in Babylone commissis tu propitiaberis. Revertentibus quippe nobis de captivitate ad patriam, Jesus magnus sacerdos

(5) Hæc vitiosa fortasse typographi incuria, restitue sic, juxta illud Athanasianum : Non conser-

A a dextris tuis interpellat pro nobis, et ipse, hostia perfecta, factus est propitiatio pro peccatis nostris. Fiet ergo per Verbum tuum incarnatum, ut verba iniquorum quæ in Babylone prævaluerunt super nos, dum incipimus inde proficisci, non possint ultra prævalere; dum non præ oculis in faciem sonant, et quasi post dorsum nostrum susurrant, et quasi de humo eloquium subobscurum mussitant. Si ergo beatificanuſ eos, qui Babyloniorum verba postponendo incipiunt proficisci ad cantum propheticæ tubæ sonantis per os Jeremiæ vel Aggæi; multo magis *beatus quem elegisti et assumpsisti*, quique *assumptus inhabitat in atriis tuis*.

B LXXX. Beatus præ omnibus consortibus suis homo, quem tu Verbum Dei sic assumpsisti, tibi que in una persona mirabiliter univisti, ut verba iniquorum nunquam potuerint prævalere illi : quoniam ille est « beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non seddit (*Psal. i, 1*). » Beatus plane homo electus ex millibus, quem tu, Pater Deus, elegisti et Deum fecisti : non utique Deum adoptivum, sed Deum verum naturalem filium tuum; non per hominis in Deum assumptionem, sed per hominis in Deum assumptionem (5). Neque enim solummodo illum elegisti de massa perditionis in sui conceptione vel prius in tua prædestinatione, sed etiam assumpsisti cum gloria in concessum dexteræ tuæ, sicut ipse dicit : « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me (*Psal. lxxii, 24*). » Beatus homo quem sic elegisti, et assumpsisti in sacerdotem magnum populo tuo peregrinanti valde necessarium; sicut Jesus magnus sacerdos ille figuralis, olim fuit necessarius : qui typum hujus veri sacerdotis et regis legitur coronis aureis coronatus, ut supra in brevi perscriximus.

C LXXXI. Beatus etiam post ipsum et in ipso et per ipsum, quem de mundo elegisti, et in aliquod ministerium salutis tam suæ, quam aliorum assumpsisti. Quod opus egregium quia ipse tecum operatur, sine quo tu, pater, nihil operaris, cum sit ipse manus tua tecum et in te operans omnia quæ tu operaris: quæcumque enim tu operaris, hæc et ille similiter facit. Recte ac vere tuis ac suis elec-tis ipse dicit : « Non vos me elegistis, sed ego vos elegi, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (*Joan. xv, 16*). » Item : « Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligebat. Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit eos mundus (*ibid., 19*). » Beatus quem sic elegisti de mundo, ut ob hoc ipsum sustineret odium mundi; quia tu eum elegisti et assumpsisti, non ad opus malum, vel ad horam in atriis tuis mansurum, sed ad opus bonum et permanensurum in æternum, quoniam *inhabitabit in atriis tuis*. Servus non manet in domo in æternum, filius dilectionis divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum.

manet n æternum. Propterea servus malus ad tempus assumptus propter aliquod opus necessarium, retro aspiciens et retro abiens non habitabit in atriis tuis, in quæ illum assumpsisti; sed filius habitabit in atriis tuis tanquam haeres legitimus. Et nos, qui de Babylonia in Sion proficiscimur, haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi efficiuntur: et ita per ipsum qui caput nostrum est, replebimus.

LXXXII-IV. Beatus quidem ille est qui electus et assumptus a te inhabitabit in atriis tuis. Verumtamen in ipsis atriis non est plenitudo beatitudinis. Etenim licet stantes pedes nostri in atriis tuis Jerusalem beati sint, tamen plane beati sunt soli qui habitant in domo tua, Domine, ubi in sæcula sæculorum laudabunt te. Hic incipimus proficisci lætantes in his quæ dicta sunt nobis, et in domum Domini ibimus, et multas viaticas refectiones eundem nobis providet Jesus sacerdos magnus. Sed cum pervenerimus, tunc omnino replebimus in bonis domus tuae Deus. Dona domus sue sunt inefabilia, sive domus ipsa intelligatur humana natura in Deum assumpta, sive angelorum portio electa, sive etiam tota sancta universalis Ecclesia. Quæ domus est etiam templum, non qualemunque sed mirabile; non in structuris artificiosis et manu factis, ornatis auro vel argento seu lapide pretioso, sed in æquitate. Non mireris quia dixi templum illud mirabile in æquitate, quod omni caret iniquitate, ac summa claret æquitate. Si enim templum non manufactum, Dominicum videlicet corpus respicias, nulla est in eo iniquitas, immo ad abolendas iniquitates omnium nostrum sufficit et superabundat illius æquitas.

LXXXV. Quid enim justus vel æquius, quam ut ad perditam libertatem redeat servus, pro cuius iniquitate servilibus pœnis voluntarie subjacuit filius? Quid justus vel æquius, quam ut prædo iniquus amittat jus et dominium, quod habuerat in hominem peccatorem, qui manus violentas misit in hominem peccato prorsus carentem, et in summa æquitate Deo Patri suo gratias agentem. Nempe in hoc maxima erat hominis iniquitas, quod a Deo bene creatus, ipsi Creatori suo penitus, non solum gratias non agebat, sed nec unde ageret habebat, vitio suo nudatus, et plagiis impositis semivivus relatus. Gratias namque condignas agere de aliquo beneficio, est ipsi benefactori suo de toto quod acceptit esse devotum; ita ut nihil minus rependere studeat in servitio quam accepit in beneficio. Nam si minus rependa, in libra æquitatis apud Deum non est acceptabile munus oblatum cum tali fraude vel iniquitate. Constat autem quod primi parentes bene creati et paradisiacis bonis ditati, nullas Deo gratias egerunt, sed ingrati benefactori suo, ejus hosti gratis venundati succubuerunt. Sic distorti a regula æquitatis generunt filios iniquitatis, filios maledictionis, filios iræ; quorum nullus fuit idoneus ad agendum gratias Deo, præpediente om-

A nes paternæ ingratitudinis originali peccato. Unde inter omnia patriarcharum vel prophetarum præconia, cum sonet sæpe vox laudis, vox confessio-
nis, vox exultationis et salutis in tabernaculis ju-
storum, nusquam sonat vox gratiarum actionis,
nisi in hoc templo mirabilis æquitatis.

LXXXVI. Aute Christum namque nullus san-
ctorum legitur Deo gratias egisse, quia noverant
se ad hoc non sufficere. Ipse autem primus, unus
pro suis omnibus Deo patri gratias egit, sicut in
Evangelio legitur; primo ubi de paucis panibus
multani turbam hominum satiavit, deinde ubi La-
zarum suscitavit, novissime ubi accipiens panem
gratias egit, benedixit et fregit, et dedit discipulis
suis dicens: « Hoc est corpus meum, » etc. (Matth.
xxvi, 26.)

B Sed et tota ejus in mundo conversatio
quid fuit, nisi condigna gratiarum actio? Aunon
etiam nunc summa Trinitati gratias agit a summo
usitata et usque ad summum proiecta in ipso Dei
Filio natura humana? Discipulis quoque per ipsum
et in ipso gratias agendi Deo Patri potestatem de-
dit ibidem, sic dicens: « Hoc facite in meam com-
memorationem (Luc. xxii, 19), » id est meo exem-
plo, meoque adjutorio quod feci facite, ne in vobis
et per vos operante. Ecce sacerdos magnus carens
omnino iniquitate, ipse hostia sufficiens pro abo-
lenda omnium iniquitate, ipse templum mirabile in
æquitate, in solo rependitur Deo æqua gratiarum
actio absque iniquitatis fraude; quia totum quod
a Deo fuit homini assumpto donatum, divinis obse-
quis integre fuit impensum in holocaustum sua-
vissimi odoris, et in sacrificium plenissimæ grati-
iarum actionis, quod ante ipsum nullus potuit fa-
cere. « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ
retribuit mihi? » (Psal. cxv, 12) ait unus electo-
rum præcipiuss. Et cum in se nihil digne donis
Dei retribuendum invenisset: « Calicem » inquit
« salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo
(ibid., 13), » id est illum exspectabo et fideliter invo-
cabo qui, calicem passionis innocens bibitur, per-
fecta gratiarum actione satisfaciens Patri per suæ
carnis et sanguinis hostiam salutarem.

LXXXVII. Quod etiam in ipso et per ipsum nunc
donatum est Ecclesiæ, cui sacrificanti hanc ipsam
hostiam in hoc ipso templo gratias agere soleme-
nit, ita ut dignum et justum est, æquum et salu-
tare, in summa æquitate, in statera æquitatis et
justitiae. In qua « utinam appendantur peccata mea
et calamitas quam patior, ait sanctus Job (Job 1.xii),
desiderio desiderans hoc templum mirabile in
æquitate, atque in eo stateram justitiae, in qua per
duas lances brachiorum crucis, seu justitiae et mi-
sericordiæ, pondus humanæ calamitatis quasi arena
maris gravior appetet omnibus omnium hominum
in hoc templo sacrificantium peccatis. Etenim ca-
lamitas probrosæ mortis in persona Dei incarnati,
absque iniquitate propria propter iniquitates no-
stras passi, longe in infinitum præponderat in lance
misericordiæ peccatis nostris in lance justitiae;

ita ut lanx misericordiae tantæ calamitatis pondere quasi arena mæris gravior apprens, et usque ad infernum despoliandum subsidens, in judicio superexalteat lancem justitiae tam vehementer exaltatione, ut excussis inde peccatis credentium in profundum maris, mirabile fiat spectaculum divinæ pietatis et æquitatis, merso Pharaone per judicium æquitatis eo quod aviditate nocendi ausus est persequi a se recedentes, et ad illum protectorem confugientes, qui et in columna nubis pius, et in columna ignis justus, nullius fuit reus iniquitatis : qui etiam templum est mirabile in æquitate, ita ut ad ipsum tutissimum sit refugium ab omni iniquitate.

LXXXVIII. Sanctum est ergo templum tuum, mirabile in æquitate, cui et sanctitas abundat in se ipso, ita ut recte dicatur Sanctum sanctorum, et æquitas ad Patrem, sive totius Trinitatis divinitatem, cui perfecte gratias agendo servavit mirabilem æquitatem ; ita ut neque hosti iniquo inquam inferret violentiam, sed æquitate illum suraret, cum inconcessa pervadenti concessa judicialiter auferret. Est etiam in hoc hujus templi non manu facti æquitas mirabilis, et nulli rationi penetrabilis quod quanto tempore hic coelestis regni legitimus heres parvulus fuit nihil differens a servo in similitudine carnis peccati, sic semetipsum exinaniendo minimis suis servulis coæquavit, ut pedes eorum lavaret, et cum inquis reputatus, non de iniquitate hac indignaretur, sed Patri, totius æquitatis auctori, gratias ageret, ejusque justitiam collaudaret, simul excusans per ignorantiam quosdam iniquorum, dicens : « Pater justus, mundus te non cognovit (*Joan. xvii, 25*). » Item : « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxii, 34*). » Quis non miretur simulque veneretur in abundantia tantæ iniquitatis collaudationem paternæ justitiae judicantis omnia in summa æquitate ? Quis denique hominum judicante se homine tam inique judicatus, tam inique cum inquis reputatus, laudaret æquitatem judicis talia disponentes, vel cum non prohiberet fieri sinentis ? Prorsus nonno. Sed hic Deus homo se sic humiliat sub judicio divino, tanquam si nihil differat a servo : nec rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, quandiu in forma servi humiliatus et servis coæquatus, atque cum inquis reputatus, disciplinam servis inquis debitam pro ipsis humiliiter sustinuit. Propter quod et Deus illum exaltavit, et donans illi nomen quod est super omne nomen, sibi metipsi cum summa gloria coæquavit, ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris, tam secundum eam naturam quam credimus in eo exaltatam et summo nomine donatam, quam secundum illam, quæ ab æterno erat altissima

LXXXIX. Humana quippe natura in Deum Dei

A Filiū assumpta, etsi tempore assumptæ mortali-tatis paulo minus ab angelis minorata, longe sub Deo in Deo fuerit, tamen sub Deo minorem gloriam, sed in Deo et cum Deo prorsus habet eamdem gloriam, data sibi omni potestate in celo et in terra, quam ipse Deus, Dei Filius in dignitate sua, una cum Patre suo Deo æternaliter habuit, sed in humanitate sua ex tempore accepit, minor quidem Patre permanendo secundum humanitatis naturam, sed non minor secundum divinam suæ humanitati potentiam et gloriam donatam. Nonne in hac humanitatis ad summa provectione, sicut mirabilis, ita est etiam rationabilis æquitas ? Quia enim sponte sua humiliatus, et cum inquis reputatus, eisque in poena pro Dei Patris gloria coæquatus est, justo æquitatis judicio naturæ humanæ sic humiliatae datum est eousque ascendere, ubi erat prius ipse Dei Filius cum Patre altissimo altissimus, adimpleta ironia sive prophetia, qua olim dictum est : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est (*Gen. iii, 22*). »

B XC. Quod enim contra veterem Adam gravissima fuit ironia ; de novo Adam suavissima erat prophetia, de quo in veritate habet Deus Pater d cere : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » id est nobis in gloria coæquatus est, sciens bonum et malum æque ut unus nostrum, potens ad facendum judicium æque ut unus nostrum. Unde sicut ad veterem Adam adducta sunt animantia cuncta, ut videret quid vocaret ea : omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus ; sic ad istum judicaturum adducenda sunt omnia, ut videat quid vocet ea, secundum sententiam (6) boni et mali, qua ipse optime scit reprobare malum et eligere bonum, servata in omnibus æquitate, quia ipse templum est mirabile in æquitate, non discrepans in donata sibi claritate ab inhabitante se altissima divinitate. Sic lapis quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Mirabile videlicet in illa potissimum æquitate, qua lapidis vel templi hujus naturalis essentia minor divinitate in se permanens indestructibilis ultra se proiecta est usque ad æqualitatem gloriæ divinæ se inhabitantis, juxta illud Apostoli : « In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Et estis, » inquit, « in illo repleti (*Coloss. ii, 9, 10*) ; » secundum quod hic psallentes dicimus : « Replebimur in bonis domus tue, sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate (*Psal. LXIV, 5*). » Revera mirabilis erat æquitas, qua dictum est homini Filio Dei a Deo Patre : « Sede a dextri mei (*Psal. cix, 1*). » Quod idem est ac si dixisset : In mei æqualitate conregna mecum. Quod secundum humanam naturam illi dictum est, quia secundum illam datum est ei regnum et honor, non particulariter, sed universaliter.

ter; sicut ipse de se contestans: « Data est, » inquit, « mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Math. xxviii.*, 18). » Sicut in similitudinem lapidis aquæ durantur, sic ima summis coæquantur. Etenim sicut aqua non pereunte substantia, vel substantiæ quantitate, sed sola qualitate quæ fluxa fuerat, in soliditatem transeunte, in similitudinem lapidis duratur, et res prius liquida rei naturaliter duræ in duritia coæquatur; sic assumptus in Deum fragilis homo, non pereunte substantia, primo ascendit illocaliter super cœlos cœlorum ad orientem, id est ultra choros omnium celestium virtutum, usque ad Verbum sibi personaliter unitum.

XCI. Ubi notandum quia non dicitur ad ortum vel oriturum, sed ad orientem. Illa enim ineffabilis genitura, non secundum præteritum et futurum consideratur, sed semipaterno præsenti filius a patre generatur. Verumtamen hoc localiter quoque accipiendum est, quia ascendit super firmamentum cœli, et hoc versus orientalem plagam. Nam quod dictum est usque ad orientem, id est usque ad Verbum sibi personaliter unitum, non utique secundum locum, sed secundum humanæ naturæ immutationem dictum est: qua immitatione et nos juxta apostolum pro modo nostro immutabimur. Nec vero sic immutata est, ut in illam orientis substantiam versibilitate naturæ substantia carnis transiret; sed æquitate judicii divini homini usque ad mortem crucis pro glorificatione Patris humiliatus accessit paternæ gloriae magnificentia, non decessit humanæ conditionis essentia; absorpta est passibilitas, accessit impassibilitas; transivit infirmitas in virtutem, mortalitas in æternitatem, ut homo prius minor angelis esset in gloria Deo Patri coæqualis. Et hoc est mirabile in æternitate.

XCII. Admirantibus ergo simulque venerantibus nobis hoc templum mirabile in æquitate, cui et nomen est: « Admirabilis consiliarius, Deus fortis, pater futuri sœculi, princeps pacis (*Isai. ix.*, 6), » aliquantula sublucet ratio hujus æquitatis, quam fraudare non debeo conservis. Cum enim per Christi divinitatem sine labore cuncta creata, per ipsius humanitatem cum multo labore sint restaurata, et utique constet opus restorationis melius opere creationis, æquitas judicii divini poscebat, ut humanitas in Christo, licet naturaliter minor divinitate, tamen coæquaretur eidem in gloria et in claritate omnimoda, propter excellentiora opera per ipsius labore et humiliationem consummata. Unde cum dixisset: « Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam (*Joan. xvii.*, 4); » quasi et judicio æquitatis donarium reposcens, adjunxit: « Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te metipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset apud te (*ibid.*, 5). » Quibus verbis, Hilario interpretante, claritas Verbi æterni postulatur carni: ut qui minor fuit et est Patre secundum humanitatis conditionem, jam non

A sit minor secundum ejusdem humanitatis glorificationem. Unde in libro de Trinitate ait jam dictus Hilarius: « Glorificatus Filium Pater major est, glorificatus autem Filius minor non est. » Proinde quod Athanasius ait: « Minor Patre secundum humanitatem, » referendum est ad naturam, non ad gloriam: vel certe ad illud tempus quo minor fuit etiam angelis, non ad illud quo gloria et honore coronatus, super opera manuum Patris constitutus, jam nulli est in gloria posthabendus, ut in prima hujus operis parte firmissimis Patrum testimoniis copiose demonstratum est.

XCIII. Adhuc est alia mirabilis æquitas, quam in templo isto spectantium oculis ipsa ejusdem templi repræsentat claritas et charitas. Quia enim in redemptione humani generis templum datum est pro templo, non manu factum pro manu facto, impollutum et sanctum, pro polluto et profanato; non esset aliud pro alio datum, nisi quod emebatur esse æque gratum quomodo pretium pro illo datum. Est igitur etiam sic templum illud sanctum mirabile in æquitate, servata venundati et redempti æqua charitate. Super hujus admirabilis æquitatis admiratione altisona voce cantunt ipsius redempti templi vivi lapides, quasi cum Aggæo festivo festive dicentes: O inæstimabilis dilectio charitatis! ut servum redimeres, Filium tradidisti. Contenti nunc sinus in hac peregrinationis via de templo isto mirabili mirando potius quam exponendo hæc pauca dixisse; cuius aditus philosophiae mundanæ seratus, fidei vero catholice nunc ex parte reseratus, in futuro plene pandendus, non est quæstionibus indisciplinatis irrumpendus, sed orationibus humiliter et reverenter pulsandus. Hoc igitur templum sanctum mirabile in æquitate, ut remissis iniquitatibus mereamur ingredi a rege Babylonico liberati, tu Christe, qui es templum simulque ipsius templi ostiarius et ostium, *exaudi nos, Deus salvatoris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe.*

PARS ALTERA.

XCIV. Exaudi nos pulsantes, et ut omnis caro ad te veniat fidelier orantes. Exaudi hunc hymnum qui te decet, Deus, in Sion; non in illa parvula et angusta Sion, qua modicam Judææ particulam occupavit, sed in illa magna civitate quæ fundatur exultatione universæ terræ, secundum quod tu rex ejus regnas ubique; spes omnium finium terræ, non tantum Judææ, sicut vult carnalis judex, vel tantum Africæ, sicut voluit Donatus, vel cuiusquam private sectæ, ut hi volunt qui dicunt: Ecce hic, aut: Ecce illic, sed omnium finium terræ; ut omnis caro, non solummodo continentium, sed etiam conjugatorum possit venire ad te, licet sint in finibus terræ, vel in mari longe. Sicut enim regina Æthiopæ de finibus terræ venit audire sapientiam Salomonis; ita universalis ex Judæis et gentibus electa et collecta Ecclesia, veniet ad te, verum Salomonem, a finibus terræ, imponens videlicet finem

vitiis cupiditatibusque terrenis. Vel etiam ad littorē spes es omnium finium terrae, in omnem terram sono apostolorum exeunte, et in fines orbis terrae verbis eorum pervenientibus; ita ut non sint loquacē neque sermones, quorum non audiantur voices eorum, etiam in extremis finiū terrae et in mari longe; sive ad litterā in insulis marinis longe positis a cohabitatione aliorum hominum; sive quia mare hujus saeculi amarum curis et turbidum temptationibus, ac procellosum, spiritibus malignis quasi ventis contrariis agitatum, in quo pisces devorantur a piscibus; recte dicuntur esse in mari longe a civitate Sion et Jerusalem visione pacis, mundi hujus amatores inter se tumultuantes; quibus tamen, si digne pœniteant, et mediante te Jesu, magno sacerdote, gratiam querant invenire in Sion, spes est misericordiae consequenda in te, per id quod tu es preparans montes in virtute tua.

XCV. Prædicatores enim Jeremiæ et Aggæo similes, in se parvos et humiles, tu facis altos et immobiles in virtute tua, non sua. Hoc et ipsi confitentur, dicentes: « Fiduciam talēm habemus per Christum ad Deum; non quod sufficiētes simus cogitare aliiquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficiētia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi præ gloria vultus ejus quæ evacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria (II Cor. iii, 4-9). » Similiter et nos dicere possumus in hymno præsenti: Quod, si ministratio reversionis in terrestrem Jerusalem fuit in gloria, ita ut ejus administrator præcipius Jesus sacerdos magnus, fuerit coronis auricis, jubente Domino, coronatus, et ablatis ab eo sordidis vestimentis, legatur pretiosis mutatoriis ornatus; quomodo non ministratio reversionis in cœlestem Jerusalem quæ sursum est libera mater nostra, erit in gloria? Imo si ministratio illius reversionis meruit coronis et mutatoriis honestari, multo magis gloria et honore coronandi sunt qui in sacerdotio novo stant coram Domino sacrificantes hostiam vivam, et increpant sibi adversantem Satanam.

XCVI. Quonodo enim tunc Satan stabat contra Jesum ut adversaretur ei; sic et modo in his qui resistunt veritati Satan stare cognoscitur, qui et increpante illum Verbo Domini, abit et cadit retrorsum, quomodo illi abierunt retrorsum, quibus verus Jesus jam seipsum sacrificatus in cruce, jamjamque sacrificatus in cena sua dixit: « Quem queritis? At illi dixerunt: Jesum Nazarenū. » Quibus cum respondisset: « Ego sum (Joan. xviii, 4-5), » verbi hujus fulmine repercutti ceciderunt in terram. Qui ergo fulgorem solis æterni adhuc

A sub nube mortalitatis ferre non potuerunt, sed eo repercutti ceciderunt in terram; quomodo nunc ferent ejus faciem sicut sol lucet in virtute sua clare splendentem? Cum se talēm demonstravit in monte coram paucis discipulis transfiguratus, nec ipsi eum ferre potuissent, nisi eadem virtute qua territi erant, fuissent etiam confortati. Et Joannes, in Apocalypsi, cum vidisset eamdem Jesu faciem sicut sol lucet in virtute sua, cecidit ad pedes ejus tanquam mortuus. « Et posuit, » inquit, « dexteram suam super me dicens: Noli timere. Ego sum primus et novissimus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula. et habeo claves mortis, et inferni (Apoc. i, 17-18). » Sic, Domine Jesu, præparas montes in virtute tua, dicens cuique illorum: Noli timere. In quo dicto est largitio virtuosæ constantiæ. Dicendo autem: « Ego sum primus et novissimus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula, et habeo claves mortis et inferni, » ostendis te ac cinctum potentia, qua prævales ad omnia quæcumque volueris facienda, utpote vivens in sæcula ea vita, qua vivificare potens es omnia membra tua, et habes claves mortis et inferni, quibus concludere potenter vales mortem et infernum, diabolum scilicet mortis inventorem populumque tenebrosum, in quo velut in inferno diabolus et mors habet locum nimis ampliū et profundū, sed minime quietum, quia tu conturbas profundum maris, id est populum nimis amarum tu conturbas, non in superficie quasi vento leni, sed in profundo, et quasi ab imo fundo undas ejus concutiendo.

C XCVII. Alia littera sic habet: Circumcinctus potentatu tuo. Quod ad similitudinem regis undique suis militibus constipati dictum potest intelligi; quia tu rex gloriae, Dominus exercituū te circumstantium, per eosdem exercitus propugnando potens es in prælio non solum campestri, quo commovisti terram et conturbasti eam; sed etiam navalē, quo conturbas profundum maris. Quasi enim campestre certamen tunc fuit in campo Dura provinciæ Babylonis, erecta velut aurea statua, quando caput imperii Romani, quasi altera Babylonie, Roma defensabat idolatriam dura edicta proponendo, et fornacem persecutionis incendendo. Sed jam fabricatis ecclesiis atque cœnobitis, tanquam navibus ultra mare ad terram promissionis tendentibus, surgunt venti contrarii, et non desunt naves piraticæ latronibus plenæ; conventicula videlicet per versa, quibus contra invicem decertantibus, mare turbatur, et sonitus fluctuum ejus augmentatur, quo adusque tu ventis impares et mari, precibus Ecclesiæ suscitatus, qui nunc peccatis exigentibus dormiendo in navi conturbas profundum, et sonum fluctuum ejus ad hoc esse permittis, ut a discipulis attentius orantibus cito exciteris, et te increpante ventos et mare, fiat tranquillitas magna.

D XCVIII. Aliter: Conturbas profundum maris commovendo profunda hominum corda, vel ut sequan-

tur, vel ut persequantur electos tuos : et *sonum fluctuum ejus excitas et sedas prout vis, arescentibus hominibus præ confusione sonitus maris et fluctuum ; discipulis autem tuis, cum viderint hæc fieri, ad te respicientibus ac levantibus capita, quoniam appropinquat redemptio illis a te promissa. Levabunt capita, id est exhilarabunt corda, scientes post brevem tempestatem, secuturam quietis æternæ tranquillitatem. Alia translatio habet : Sonum ejus quis sufferet? id est quis sustinebit illam commotionem? Vè nullus virtute humana, sed plures virtute tua : qui præparas montes in virtute tua, montes altos, quos transcendere non valent mirabilis elationes maris, montes immobiles de quibus dicas mari, et Huc usque venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos (Job xxxviii, 11).* » Dum enim cernunt idololatræ gentes, vel etiam falsi Christiani, creature potius quam Creatori, mammonæ posius quam tibi, Deo vero, servientes, immobilitatem simul atque celsitudinem turriū sanctæ civitatis fundatae in montibus sanctis, ad quam revertentes de Babylonie cives beati nunc incipiunt profligisci, quandoque feliciter perventuri. Ex tali consideratione turbabuntur ipsæ gentes aliquantæ per timorem servilem, sicut rege civitatis hujus nato et regibus orientalibus manifestato, rex Herodes turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo ; aliquantæ per timorem filialem : quomodo apostoli conturbati sunt et conterriti, existimantes post resurrectionem regis hujus, non corpus resuscitatum, sed solum se spiritum videre !

XCIX. Neque enim parva est conturbationis causa, cum sola regis hujus existimatur spiritualis adesse præsentia suis discipulis, non etiam corporalis. Quorum conturbationi apte subvenitur, cum se non solum videndum, sed etiam palpandum præbet Jesus sacerdos magnus, in sacerdotibus catholicis visibiliter et corporaliter gloria et honore coronatis, ceterisque dilectis et electis, quibus per veram poenitentiam vestimenta sordida sunt ablata, et mutatoria munda sunt collata. Similiter cernitur ideem conspicuus in bonis ducibus Zorobabeli consimilibus : Et hæc non modica est bene turbatis consolatio, et male turbatis augmentatio conturbationis.

C. Nam diversis modis turbabuntur gentes et tenebunt. Primo serviliter, deinde qui ex eis credent filialiter et caste timebunt nomen tuum, qui habitant terminos terræ, id est non solum vicini, sed etiam in extremis finibus terre positi, quando in omnem terram exhibit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Vel etiam quando per successores eorum prædicabitur Evangelium in toto mundo usque ad ultimum terræ. Turbabuntur, inquam, a signis tuis : primo per miracula, deinde per virtutum præclara et insignia facta, quæ considerabant in electis tuis, quibus exitus matutini et vesperæ detectabis, id est quos ita perfectos esse facies, ut exitus matutini et vesperæ, sint eisdem delectabi-

les. Cum enim per mane prosperitas, et per vesperam notetur adversitas ; ita erunt imperturbabiles, ut alternante se rerum vicissitudine, sint eis delectabiles exitus matutinæ prosperitatis in vespertinas adversitates ; quando in altero peregrinationis bujus consolationem, in altero sui proiectus inventient exercitationem. Itaque dum crebro fiunt exitus matutini in vesperam, et e converso vesperæ in matutinum, neutra res illis displicebit, sed in omnibus gratias agent, præcipue quando sentient ex tua Deus ordinatione sibi vesperam Sabbati non tenebrescere in noctem obscuram, sed lucescere in prima Sabbati, procul exclusa nocte illa de qua beatus Job rogit : « Ne computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus ; sed sit solitaria nec laude digna. Noctem » inquit, « illam tenebrosus turbo possideat : exspectet lucem et non videat, nec ortum surgentis auroræ (Job iii, 6, 7, 9). » Itaque de nocte illa exitus non erit in matutinum, ruræ non est visura ortum surgentis auroræ.

CII. Talis nox fuit Judæ traditori : de quo legitur quia cum accepisset de manu Christi buccellam, introivit in illum Satanas, et exivit continuo. Erat autem nox. De hac nocte nimium tenebrosa nullus ei fuit exitus in lucem matutinam, quia non egit fructuosam poenitentiam, licet poenitentia ductus retulit argenteos male acceptos, dicens : « Peccavi tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 4). » Sera nimis fuit hæc poenitentia nec laude digna ; quia non tam fuit de admisso peccato, quam de infatuato ejus consilio. Quomodo enim præambulus ipsius Achitophel scipsum laqueo suspendit gravi conscientia tortus, eo quod infatuato ipsius consilio prænovit regnaturum David, cuius regno et gloriæ invidit ; sic et Judas mercator pessimus, Christi regno et gloriæ invidus, atque odiens fidelium discipulorum pius sensum, per quem suum consilium patuit esse fatuum, dum nullus eorum sentiret secum, quanvis exemplo Chusai Arachitæ Petrus apostolus Christum verum David non corde sed ore negaverit, quomodo ille Chusai David coram Absalone denegavit. Nempe sicut illa Chusai denegatio ex prudenti consilio David processerat, qui per illum prophetaverat infatuandum esse consilium Achitophel ; sic Petri negatio ipsius Christi admissa est prudenti consilio, non solum ad demonstrandum principi apostolorum seipsum, qui nimis improvide jactaverat se nunquam negaturum, sed etiam ut per ipsum Petrum infatuaretur Judæ consilium, dum propter negationem putatus non esse amicus veri David mortis inimicorum periculum evasit, qui tamen postmodum gloriosa morte ipsum clarificavit, fatuumque Judæ Christum regnare nolentis consilium, non solum vivendo, sed etiam moriendo annihilavit.

CIII. Illic notandum quod peccatum Judæ profunda malitia excogitatum, totum nocturnum ac tenebrosum, non invenit exitum in lucis matutinæ serenum. Petri autem culpa tanquam caligo ve-

spertia luce simul ac tenebris permista , dum Christum lingua negavit quem corde amavit, fragilitate potius quam malignitate peccando, exitum procul dubio invenit a vespera in matutinum, quando post galli cantum luce jam propinquante flevit amare. Similiter matutinum Petri seipsum cingentis ac nimis de se præsumentis, non ita fuit lucidum sicut matutinum Luciferi qui nimis mane oriebatur, quia in sua luce non in Domino vel pro Domino, sed contra Dominum gloriabatur. Denique talis glorificatio et præsumptio de odio fuit Creatoris. Petri autem præsumptio de radice processit amoris; non quidem adhuc plene consummata usque ad claritatem diei, sed quasi matutini adhuc tenebris permisti. Exitus autem fuit hujus matutini Petro, et delectabilis consummatio ipsius amoris usque ad tantam diurnæ lucis meridianam claritatem, cuius ipse sibi conscious magistro sciscitanti sub tria interrogacione an se amaret? confidenter ei respondit : « Domine, tu scis, quia amo te (*Joan. xxi, 16.*) ». Puto anima quæ sic amat, ipso amore suo ad amatum clamat : « Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie (*Cant. 1, 6.*) ». Propter quod etiam Petro sic amanti dicitur : « Pasce agnos meos ; » item : « pase oves meas (*Joan. xxi, 17.*) ». In quibus pascendis exitus matutini et vesperæ delectabilis fuit Petro in meridie cubanti et pausanti, nunc imminente vespera contra lupos vigilanti et laboranti. Qui nimurum vespertinus labor, seu etiam ut meridianus servor, etsi aliquoties gravabat, tamen exitus ejus delectabat.

CIII. Illicet alias pastor ovium crebra vicissitudine matutini et vesperæ probatus et exercitatus, hujusmodi varietatum delectatus exitu, dicit : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Philipp. 1, 23.*) ». Reversa laudabilis est ista delectatio. Quem de talibus non delectat exire, facile capitur lucris terrenis; utpote quem non delectat promissio vel exspectatio lucri celestis. Quia si animus quantum debet delectatur, nec per matutinum prosperitatis extollitur, nec per vesperam adversitatis frangitur, nec inter hujusmodi varietates ipse variatur, ibi habens fixum cor ubi verum est gaudium; juxta quod oramus ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia. Ubi enim est thesaurus hominis, ibi delectatur et cor ejus. Est autem delectatio vilis et instabilis in transitoriis bonis et temporalibus deliciis, pretiosa vero et minime fastidiosa semperque mansura in spiritualibus deliciis et æternis bonis, ut est justitia, sapientia, charitas, benignitas, cæteraque hujusmodi charismata beatas animas delectantia. Nunc ex parte, sed ibi plenarie, ubi delectationes in dextera tua Deus in fine sine carentem permanebunt. Quia non de puto illo haurientur, cuius aquam libenter bibentes iterum sient, ibi maxime ubi dives ille sitivit, qui guttam aquæ petens, obtinere non potuit; quia delectatio ejus in sinistra transierat, nec ad illam pertinuit delectatio quæ est in dextera tua.

A CIV. Tota hæc delectatio exinde provenit, quia tu, Domine, quem decet hymnus in Sion, natus in ea, Visitasti terram et inebriasti eam. Visitasti terram benedictam, de qua dicitur alibi : « Benedixisti, Domine, terram tuam (*Psal. LXXXIV, 1.*) ». Terram hanc benedictam a terra maledicta spinas et tribulos germinante segregatam visitasti proprio adventu tuo, factus caro in utero virgineo, flos benedictus de terra benedicta germinans fructus benedicti ventris. Quod recognoscens angelus : *Benedicta*, inquit, *tu in mulieribus*. Et item sancta Elizabeth : « Benedicta », inquit, « tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (*Luc. 1, 42.*) ». Visitaveras quondam steriles, verbi gratia Sarah, Rebekah, Rachel, et eam quæ genuit Samsonem, vel Samuellem, vel Salomonem, ac novissime illam que genuit Joannem Baptizatam, quo inter natos unulierum non surrexit major. Septem istæ matres cum fuissent pridem steriles, te visitante viros magnos genuerunt; videlicet Isaiae, Jacob, Joseph, et reliquos jam nominatos viros inlytos. Et ecce plusquam Salomon, vel Samson, vel unus illorum est hic. Virginis, in quo visitavit et fecit redemtionem plebis suæ benedictus Dominus Deus Israel. Nam prædictarum matrum sterilium secundatio licet ex munere divinae visitationis provenerit, nulli tamen illarum congruit quod hic dicitur : *Visitasti terram et inebriasti eam*. Sola virginem carnis terra singularis visitationis prærogativa est insignis : quæ non virilis operationis aratro exculta; sed per angelum Gabrielem visitata, et Spiritu sancto confota, ac virtute Altissimi obumbrata, concepit Filium Dei. Singulari ergo visitatione tu Domine, quem decet hymnus, Deus, in Sion, visitasti hanc terram civitatis Sion, et inebriasti eam; rore videlicet sive imbre sancti Spiritus, quicunquum præoptaverat egregius ille sponsæ hujus paronymphus, qui longe ante prædixerat : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul (*Isai. XLV, 8.*) ». Magnifice igitur, Domine, visitasti terram, et mirifice inebriasti eam, de torrente voluptatis tue potando illam, quæ de terra maledicta spinas et tribulos germinante, ad hoc fuit segregata ut germinaret Salvatorem.

D CV. Postquam hæc terra dedit fructum suum, fructum benedictum, juxta illud evangelica salutationis oraculum : « Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (*Luc. 1, 42.*) »; eodem fructu per passionem triturato, et per mortem denudo in terra seminato, atque in terra mortuo, multus inde fructus provexit juxta illud : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit (*Joan. XII, 24.*) ». Quo fructu multo multiplicasti locupletare eam; quoniam honor filii magna ex parte ascribetur matri, dum ipsa tanquam regina dominabitur in regno filii. Tu enim, Domine, qui moriens in terram cecidisti, resurgens a